²⁴ A quien Martín V llamaba *inútil y ridículo monstruo*.

²⁵ Véanse los documentos 400-426, 429, 433-438, 446, 453, 477, 478, 482, 496, 503-506, 508, 525-527, 529-554, 557, 577-581, 584, 585 y 594 de la Colección Diplomática.

²⁶ Cf. los documentos 357, 358, 398, 482, 488, 489, 493, 496, 525, 529, 531, 533, 537, 539, 540, 542, 543, 559-565, 580-582, 585, 594, 596 de la Colección Diplomática.

²⁷ Documento 482 de la Colección Diplomática.

con el permiso, al menos tácito, de dicho rey; y ello a pesar de que en el momento de ser elegido papa Martín V en el Concilio de Constanza el citado monarca había jurado fidelidad y había reconocido la infeudación de sus posesiones ultramarinas, y más tarde había reiterado tal sometimiento a través de un diploma regio. Por tales motivos y por su declarada persecución a los bienes y a la libertad de la Iglesia, Alfonso V había sido declarado excomulgado y privado de su dignidad real. A pesar de su larga extensión, permítasenos reproducirlo:

Martinus episcopus, servvus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

Regnans in secula [...] Sane, cum dudum per inveteratum horrendumque scisma, una, sancta, Romana et Uniuersalis Ecclesia, corpusque unum in Christo credentium, sub capite triplici monstruosa divisa divideretur, tantaque fuisset et esset unionis difficultas, ut in triginta sex annis at amplius nullo humano ingenio vivo, licet multis principum et prelatorum quesita laboribus potuerit inveniri, eiusdem Domino, sancte Ecclesie vnice, sponse sue, miserante, et operante spiritu suo, ad tollendum de Ecclesie Dei tam detestabile monstrum, congregatum est de omni regno, natione et statu in Christo credentium, Generale Constantiense Concilium, quod Vniuersalem et tandem unicam in se Dei representavit Ecclesiam, in quo primum sub dictis duobus capitibus, cum super dampnate memorie Petrum de Luna, qui Benedictus XIII in sua obedientia dicebatur, totum scismatis pondus existeret, prefatum Generale Concilium, contra eundem Petrum, obstinatum et pertinacem in scismata rite procedens, ipsum scismaticum et hereticum notorium, ab Ecclesia Dei precisum, omnique iure quod in Papatu pretendebat et omni honore et dignitate privatam sententialiter declaravit et, ex abundantia cautela, privavit, omnesque christicolos ab eius obedientia et omni debito obedientie, fidelitatis atque iuramentis et obligationibus eidem Petro quomodolibet prestitis absolutos fore declaravit et absoluit, ac omnibus et singulis Christi fidelibus, etiam si imperiali, regali, pontificali aut alia quavis prefulgerent dignitate, per eandem sententiam inhibuit, sub penis fautorie heresis et scismatis, atque privationis omnium dignitatum et honorum ecclesiasticorum et mundanorum, etiam si regalis esset dignitas vel imperialis, quibus contra dictam inhibitionem venientes essent, auctoritate dicte sententie decreti, ipso facto privati, et aliis Iuris penis quas etiam ipso facto incurrerint, ne eidem Petro de Luna, scismatico et heretico notorio, declarato et deposito, tamquam Pape obedirent, pareant vel intenderent, aut eum quouis modo substinerent aut receptarent, sive eidem prestarent auxilium, consilium uel fauorem; et alias statuit et decrevit, prout in eadem sententia que carissimo in Christo filio nostro Segismundo, Romano, Hungarie et Boemie rege illustre in eodem Concilio cum grandi multitudine principum ac ambasciatoribus et procuratoribus solempnibus carissimorum in Christo filiorum nostrorum aliorum regum christianorum, et specialiter Alfonsi, regis Aragonum, dilectorum filiorum ducum, comitum, baronum, uniuersitatum et communitatum in multitudine copiosa personaliter constitutis, et de eorum consensu lata extitit; ac per omnes principes et regna prelatos et aliis Christi fideles, in omni fidelium natione, etiam Aragonia, et aliis terris dicti Alfonsi, nisi quantum idem Alfonsus et aliqui sui sequaces et fautores dicuntur violasse observata et de presenti observatur plenius continetur.

Posquam in eodem Generali Conclio fuimus ad summi apostolatus apicem in unicum Romanum Pontificum, divina fauente clementia, concorditer electi et assumpti, in qua electione aliqui ex dicti Alfonsi, regis, ambasciatoribus in Conclavi, cum venerabilibus fratribus nostris, omnibus Sancte Romane Ecclesie cardinalibus in dicto Concilio presentibus, et tam prelatis quam aliis de omni natione Christi fidelium per idem Concilium ad hoc deputatis, eligentes concorditer, assumerunt, atque in unicum, summum et Romanum Pontificem per idem Generale Concilium, et subsequenter per omni reges et regna atque prelatos et Uniuersalem Ecclesiam in omni natione Christi fidelium, etiam per